
PREGÃO ELETRÔNICO  N.º 048/2012 
 
 
O BANPARÁ S/A leva ao conhecimento de todos os interessados, o seguinte 
esclarecimento, relativo à licitação em epígrafe: 
 
PERGUNTA 1: Esta Licitação é enquadrada como SERVIÇOS  (ISS) ? 
 
 
RESPOSTA 1: A Licitação referente ao PE nº 048/2012 que tem por objeto a 
aquisição/confecção de adesivos e trata-se de aquisição, pois o Banco somente irá adquirir 
o produto do fornecedor, portanto não haverá incidência de ISS por não se tratar de 
prestação de serviço; 
 
PERGUNTA 2 O Pregão é por item ou por valor Global ? 

 
 
RESPOSTA 2: A adjudicação será por item, conforme item 1.3 do edital; 
 
 
PERGUNTA 3: A Entrega dos Serviços é Total ou Parcial? 
 
 
RESPOSTA 3: A entrega será total e deverá ocorrer no prazo de 30 dias a contar do 
recebimento da nota de empenho, conforme item 8.1 do Termo de Referência – Anexo I do 
edital; 
 
 
PERGUNTA 4: Qual o valor estimado para esta Licitação? 
 
RESPOSTA 4: O valor estimado para contratação é de R$ 32.096,70. 
 
 
 
Leonardo Fadul 
Pregoeiro 
 


